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Fordelingen af de statslige ressourcer i jobcentrene 
 
 
Vi er blevet bekendt med, at der nu er udmeldt en fordeling af de statslige 
normeringer i de kommende jobcentre.  
 
Det er med meget stor forundring og bekymring, at vi nu kan se, at du i praksis 
er i gang med at flytte statslige personaleressourcer væk fra jobcentrene i de 
store byer med mange ledige og mange virksomheder til de små jobcentre med 
få ledige og få virksomheder.  
 
Fordelingsprincippet er, at der på forhånd skal være 4 ansatte i hvert jobcenter, 
og at ressourcerne først herefter fordeles efter objektive kriterier som 
ledighedstal. Vi har forstået, at denne fordelingsnøgle alene tager udgangspunkt 
i nogle interne administrative hensyn i Arbejdsmarkedsstyrelsen frem for at tage 
udgangspunkt i strukturerne på arbejdsmarkedet.  
 
 
Ressourcer flyttes fra de store byer med mange ledige  
Når alle jobcentre på forhånd tildeles fire medarbejdere inden for den samlede 
ramme, uanset ledighedstallet i den pågældende kommune, er der kun et sted 
de ressourcer kan tages fra, og det er fra de store byer. Det betyder, at jobcent-
rene i København, Århus, Aalborg, Odense, Randers og Esbjerg kommer til at 
mangle 120 årsværk.  
 
For at illustrere hvor grelt det er, kan vi nævne, at der i de 6 største byer 
(inklusive evt. sammenlægningskommuner) er ca. 50.000 forsikrede ledige eller 
31 % af det samlede antal på landsplan. Med den udmeldte fordelingsnøgle får 
de samme kommuner kun 25 % af de udmeldte ressourcer.  
 
Din model betyder, at i vores 6 byer vil 1 statslig medarbejder i gennemsnit skulle 
betjene 150 forsikrede ledige. I de øvrige kommuner vil 1 statslig medarbejder i 
gennemsnit kun skulle betjene 100 forsikrede ledige. I mange mindre kommuner 
er dette tal betydeligt lavere. Det vil sige, at den enkelte medarbejder i de store 
jobcentre skal yde 50 % mere end i de øvrige kommuner. Der kan være 
stordriftsfordele i de større jobcentre, men de er dog næppe i den 
størrelsesorden, som der her forventes.  
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Hver tredje ledige bliver ramt af forringelser 
Konsekvenserne af den udmeldte fordelingsnøgle er, at hver 3. forsikret ledig fra 
1. januar 2007 vil opleve, at deres jobcenter kører på halv kraft. Flere vil blive 
fastholdt på dagpenge. Samtidig vil virksomhederne opleve, at de ikke kan få 
den nødvendige arbejdskraft. 
 
I forvejen fremgår det jo af jobindsats.dk, at du allerede i dag har store proble-
mer med at overholde lovens tidsfrister for afholdelse af samtaler og afgivelse af 
aktiveringstilbud for de forsikrede ledige. Dette problem bliver næppe mindre i 
2007 med den ressourcefordeling, som du foreslår.  
 
De 6 store kommuner er indstillet på, at samarbejdet mellem stat og kommune 
om de kommende jobcentre skal blive en succes til gavn for borgerne. Vi vil na-
turligvis fra 6-byerne stille med de nødvendige ressourcer til at løfte den kommu-
nale del af opgaverne. Vi forventer selvfølgelig det samme fra statens side. Der-
for siger det sig selv, at hvis ikke den valgte model ændres, vil der næppe være 
nogen særlig stor interesse blandt de store kommuner for at blive pilotforsøgs-
centre.   
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Birgit Ekstrøm 
Rådmand  
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